
Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Chebské městské právo

Studentská vědecká a odborná činnost

Kategorie: magisterské studium

Autor: Veronika Hourová
2014
VII. ročník



2

Čestné prohlášení a souhlas s publikací práce

Prohlašuji, že jsem práci předkládanou do VII. ročníku Studentské vědecké a odborné činnosti
(SVOČ) vypracoval(a) samostatně za použití literatury a zdrojů v ní uvedených. Dále
prohlašuji, že práce nebyla ani jako celek, ani z podstatné části dříve publikována, obhájena
jako součást bakalářské, diplomové, rigorózní nebo jiné studentské kvalifikační práce a
nebyla přihlášena do předchozích ročníků SVOČ či jiné soutěže.

Souhlasím s užitím této práce rozšiřováním, rozmnožováním a sdělováním veřejnosti v
neomezeném rozsahu pro účely publikace a prezentace PF UK, včetně užití třetími osobami.

V Karlových Varech dne 11.dubna 2014

…………………. …………………
Veronika Hourová



3

Obsah

0. Úvod …………………………………………………………………4

1. Stručný nástin dějin ve sledovaném období …………………………5

2. Vznik chebského městského státu …………………………………...6

3. Správa chebského městského státu ve 14. a 15. století ……………....7

4. Městské právo ………………………………………………………..8

5. Chebské městské právo ………………………………………………9

5.1 Privilegia města Cheb …………………………………………...10

5.1.1 Privilegia města Cheb ………………………………..….11

5.1.2 Privilegium z roku 1279 ………………………………...11

5.2 Chebský městský soud ………………………………………….13

5.3 Smolné knihy ……………………………………………………14

6. Závěr ………………………………………………………………...15

Zdroje …………………………………………………………………...17



4

0.Úvod

Proč Cheb a jeho městská práva?

Je mnoho měst, která mají bohatou historii. Ale jenom některá z nich se dostanou do

pozornosti panovníků a vládců a prolínají se historií. Dostanou práva a privilegia, které nikdo

jiný nemá. V celé své historii, ať už jsou nahoře nebo dole, zůstávají plné zvláštní výlučnosti,

která je zřejmá v dobách bohatých a nemizí ani v dobách chudých.

Jedno z nejdůležitějších měst je Cheb, jinak také Eger, Egire nebo v šiřším slova

smyslu Egerland. Chebská kotlina žila po dlouhá staletí specifickým životem, který se

v mnohém odlišoval od českého vývoje.

Největšího územního rozsahu dosáhlo Chebsko hned na počátku svého vývoje –

kromě dnešní české části také severní oblasti Horní Falce, franské předhůří, horské partie

Smrčin a jižní cíp saského Vogtlandu. Postupně se už jen zmenšovalo.1 Avšak rozlohou patřil

k vůbec největším městským státům v německé části říši (podle dosavadních zjištění se řadí

na 4. místo za Norimberk, Erfurt, Ulm).2

Chebsko si své autonomní postavení, založené na balancování mezi říšským ústředím

a českým královstvím, udrželo až do třicetileté války a integrální součástí zemí Koruny české

se stalo až na počátku 18. století. Pozice „říšské zástavy“ umožňovala do značné míry

nezávislou politiku a dala prostor pro vytvoření zvláštního územního útvaru – městského

stát/teritoria.

Cheb je malý Norimberk v českých zemích. Jeho brzy přiznaná městská práva sehrála

významnou roli při rozvoji města a okolí. Při každé návštěvě tohoto města mám pocit, že jsem

se ocitla znovu ve středověku – zbytky, kdysi rozlehlého, hradu, ztmavlé zdi i zachovalý a

znovuobjevený střed města.

Myslím, že je důležité připomínat, že tato oblast byla až do 20. století velmi významná

svou polohou, spojenou s křižovatkou důležitých obchodních cest. Také často sehrála

klíčovou roli při různých válečných konfliktech.

Dodnes zde můžeme narazit na složitost vztahu mezi Čechy a Němci, ostatně jako

v celém pohraničí. I to mělo zásadní vliv při rozvoji města. I v době tzv. národního obrození

1 KUBŮ, František. Územní rozsah chebského městského státu ve 14. – 15. století. Publikováno v: Sborník
chebského muzea 1997, 1.vyd., Cheb: Chebské muzeum, 1998. str. 7, ISSN: 12119210
2 Tamtéž, str. 19



5

najdeme v Dobrozdání Františka Palackého pro chebský magistrát ze dne 15. října 1847

odkaz na důležitost tohoto území: „Co se týče Chebska, musíte se, pánové, zastavit! Chcete-li,

aby byla respektována Vaše práva, musíte respektovat právo obyvatel Chebska!“

Myslím, že je důležité připomínat, že tato oblast byla až do 20. století velmi významná

svou polohou, spojenou s křižovatkou důležitých obchodních cest. Také často sehrála

klíčovou roli při různých válečných konfliktech, ať už jako přímé bojiště nebo místo, kde se

vyjednávaly podmínky pro konec sporu.

1.Stručný nástin dějin ve sledovaném období

První doložený název oblasti „Egire“ odkazuje na keltské osídlení.

Se jménem Cheb se poprvé setkáváme v roce 1061 v listině římského krále Jindřicha

IV. ze sálského rodu. V této listině daroval svému ministeriálu Orantovi k vymýcení kus lesní

půdy v blízkosti pozdější města Cheb. 3

Celý tento prostor byl původně osidlován z oblasti Východních Frank. Území Chebska

se tak dostalo politicky pod pravomoc markrabat bavorské severní župy.

Již k roku 1125 je v chebské oblasti doložen hrad a během několika desetiletí se zrodil

celý systém hradů, který sloužil vojenským i správním účelům. V polovině 12. století získal

území sňatkem Fridrich I. Barbarossa. V této době měli hlavní slovo cisterciáci. V tehdejší

počáteční fázi křesťanské klášterní kultury disponovali rozsáhlou autonomií a rozhodovali i

ve světských záležitostech. Nepodléhali ani iudici provinciali, takže waldsassenský klášter

představoval bezprostředně toto říšské území.

Od počátku štaufské vlády se jednalo bezesporu o císařské dominium. Představitel

císařské moci byl judex/judex provincialis, respektive zemský soudce (Landrichter), který

sídlil na chebském hradě. Řídil veškeré soudnictví, pečoval o císařské důchody, určoval tržní

pravidla a zajišťoval bezpečnost.

Od roku 1242 zde působil i judex civitas, tedy šoltýs, jako představený městské

správy. 4

V době tzv. interregna (1254 – 1273) se významně změnilo postavení Chebu. V roce

1265 obsadil město král Přemysl Otakar II. a tím se změnila správa města – v čele stál

chebský purkrabí.5

3 BOLDT, Frank. Cheb město evropských dějin. 1.vyd. Praha: Paseka, 2011. str. 5 – 6, ISBN 9788074320590
4 Tamtéž, str. 26 – 29
5 BOHÁČ, Vladimír. Cheb. Praha: Paseka, 2008. str. 8 – 9, ISBN: 9788071858997



6

Cheb jako svobodné říšské město6

Smluvní listina z roku 1322, pořízena králem Janem Lucemburským, přesně vymezila

své povinnosti vlastníka zástavy. Nezapomněl ani na chebské Židy, kteří měli postavení stejné

jako obyvatelé města.

Karel IV. potvrdil městu v roce 1347 všechna jeho privilegia a k tomu jim dokonce

propůjčil měšťanství v Praze. Město Cheb představovalo jednoznačně dominium speciale –

pouze králi náležící osobní regál.

Za husitských válek byl Cheb oporou císaře Zikmunda. Známá jsou tzv. chebská

jednání, která připravila půdu pro ukončení válek na Basilejském koncilu.

Po bitvě na Bílé hoře roku 1620 zachovávalo město i nadále svou zdrženlivost a velmi

pečlivě se rozvažovalo, ke komu se v mocenské rovině připojí. Již v roce 1623 obdrželo od

krále Ferdinanda patent o indulgenci.

2.Vznik chebského městského státu

Městským státem rozumíme suverénní a městským centrem ovládaný středověký

územní útvar, který je víceméně celistvý. Většinou se území skládalo ze dvou částí –

bezprostřední a zprostředkované městské území. Vrchní instancí byla městská rada ústředního

města a to také drželo soudní pravomoc.7

Městské státy lze rozlišit do tří skupin – italské, švýcarské a německé. Lišily se

velikostí, mírou moci ve vlastní oblasti, významem, sceleností, dobou vzniku a způsobem

správy. Lze říct, že všechny kategorie slábnou směrem od jihu k severu.8

Kolem poloviny 14. století vyvrcholil zápas mezi Chebem a zbytkem štaufské

ministeriality o nadvládu nad přilehlým územím. Zvítězilo město Cheb a tak mělo ve svých

rukách veškerou moc ve zbylém Chebsku a přestalo být v podstatných věcech omezováno

ostatním mocenskými složkami (šlechta, církev).

6 BOLDT, Frank. Cheb město evropských dějin. 1.vyd. Praha: Paseka, 2011. str. 48 – 79, ISBN: 9788074320590
7 KUBŮ, František. Chebský městský stát. 1.vyd. České Budějovice: Veduta, 2006. str. 14, 18, ISBN:
8086829154
8 KUBŮ, František. Chebský městský stát. 1.vyd. České Budějovice: Veduta, 2006. str.25, ISBN: 8086829154



7

3.Správa chebského městského státu ve 14. a 15.

století

Správa městského státu byla formálně dualistická – kromě faktického suveréna, města

Chebu, zde působil i panovníkův zástupce, sídlící na chebském hradě. Zástupce se od 14.

století i různě nazýval – purkrabí (Burgravius), hejtman (Hauptmann), fojt (Landvoigt),

hradní správce (Burgpfleger).9

O důležitých otázkách města rozhodovala tzv. velká městská rada. Měla 3 části –

vnitřní rady (vlády vedené 3 – 4 purkmistry, kteří se během roku střídali), soud a obec

(„parlament“). Zjednodušeně lze přirovnat tyto části k orgánům moci známým z pozdějšího

vývoje – politický (vnitřní rada), justiční (soud) a zákonodárný (obec).10

Vnitřní rada měla vlastní vládní moc. Měla 19 členů, tzv. senatores. Rada dohlížela na

měnu, provoz trhu, finance, stavby, ozbrojené síly, zdravotnické záležitosti, jednotlivá

řemesla, obchod se solí nebo šenkování piva. Členy rady také město vysílalo v deputacích na

zahraniční jednání. V čele stál purkmistr (1281 – magister civil, 1296 – magister consulum,

1316 – rector civil a 1317 – purgermeister). Nejdříve byl volen pouze jeden, ale od roku 1318

byli voleni dva až čtyři na každý rok a po roce 1430 byli 4 a střídali se po čtvrt roce. Soud měl

13 členů, tzv. consules. Obec se skládala ze 36 členů, tzv. jurati.

Z dochovaných „volebních knížek“ z let 1384 – 1771 můžeme usoudit, že vše ovládala

skupina nejmocnějších patricijských rodů města.11

Rada přijala rozhodnutí, ale výkonnou správu obstarávali městští placení úředníci.

Nejdůležitější z nich byl městský písař. Stál v čele městské kanceláře, vyřizoval

korespondenci, vedl městské knihy, zastupoval měšťany v soudních přích. Byl také člen

poselstev a sestavoval zprávy pro vyšší instance (např. panovníka). Další důležité kanceláře se

vytvořily v průběhu 15. století. Byla to daňová komora pro finanční záležitosti a soudní síň.

Své místo ve správě měly i speciální úřady – stavební, městský lékař, mincovní, mistr

trhů nebo správce lesů. Základní pilíře administrativy se poprvé objevují společně v listině

z roku 1317. Byli to purkmistr, rada a obec.

Vývoj správy lze doložit v dochovaných písemných produktech jejích orgánů. Do

první poloviny 14. století to byly jednotlivé listy a listiny. Až potom vznikají první úřední

knihy. Nejstarší Achtbuch zaznamenává činnost zemského soudu od roku 1310 a je v našem

9KUBŮ, František. Chebský městský stát. 1.vyd. České Budějovice: Veduta, 2006. str.73, ISBN: 8086829154
10 Tamtéž, str. 74
11 Tamtéž, str.75 - 82



8

prostoru ojedinělý. V 80. letech 14. století se reformou městské kanceláře začaly sepisovat i

další úřední knihy. Rejstříky městské daně můžeme pozorovat od roku 1390, zemské daně od

roku 1392. Hlavní účetní knihy se začaly zapisovat od roku 1396 a od roku 1441 i samostatné

knihy výdajů města a o rok později i kniha příjmů. 12

Takto utvořená administrativa se pouze zdokonaluje a vydrží ve skoro nezměněné verzi až do

18. století.

4.Městské právo

Členění na královská a poddanská města se objevuje v raném středověku. Města

královská podléhala panovníkovi a jejich obyvatelé byli považováni za osobně svobodné.

Déle se členila na privilegované (přímé podřízení panovníkovi), ostatní královská svobodná

města (podkomoří), královská horní města (mincmistr), královská věnná (purkrabí kraje

hradeckého). Města poddanská patřila feudálům, světským i církevním.

Městské právo lze členit na oprávnění a svobody – vůči zřízení (vnější forma vlády,

vliv měšťanů) nebo vůči pánovi. Od 14. století se přechází od obyčejů k privilegiím.

Městské privilegium fungovalo jako právní předpoklad pro existenci feudálního města.

Obsahovalo vnitřní organizaci a správu města, povinnosti obyvatel, určení práva, kterým se

město mělo řídit a také vymezení výkonu správy a soudnictví.

Privilegia lze rozřadit do dvou skupin – politické a hospodářské. Do politických

patřilo upravení správních, soudních poměrů, vztah k nositeli moci i k ostatním městům.

Hospodářská tvořila hlavně tržní privilegia, ale také vymezení cla a výběr mýta.

Pro městské právo je typický právní partikularismus. V českých zemích se střetávali

hlavně dvě právní oblasti – právo severoněmecké (sasko – magdeburské) a právo

jihoněmecké (švábsko – norimberské). Samozřejmě, že hranice vlivu nebyly ostře vymezeny

a užívání práva nemuselo být úplně striktně vyhraněné. Toto rozdělení trvalo až do doby

kodifikace městského práva, za završení lze považovat rok 1579 – přijetí Koldínova zákoníku

zemským sněmem v Čechách.13

12KUBŮ, František. Chebský městský stát. 1.vyd. České Budějovice: Veduta, 2006. str.88 - 91, ISBN:
8086829154
13 MALÝ, Karel a kol. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 3.vyd. Praha: Linde Praha, a.s.,
2003. str. 41 – 43, ISBN: 8072014331



9

5.Chebské městské právo

Právo města Chebu je právně upraveno privilegiem Rudolfa I. Habsburského ze 7.

června 1279. Je odvozené z norimberského práva a z něho čerpal Cheb i právní naučení.

Norimberk byl pod vlivem práva regensburgského. Proto se také později mohl Cheb jako

jediné město v Českém království dovolávat do zahraničí.14

Norimberští také vydávali na požádání chebských nálezy. Opisy pěti z nich ze 14.

století se dochovaly v knize městských statutů. O četnosti a frekvenci dotazů existují záznamy

z knih evidujících městskou korespondenci. Statistiku však znehodnocuje to, že o radu žádali

Chebští i ústně. V roce 1537 bylo na základě říšského práva rozhodnuto, že dotazy i naučení

musí být vždy písemné.

Chebské právo dál působilo ve skupině více jak dvaceti měst, která se obracela na

Cheb s potřebou právního naučení. Oblast tohoto okruhu sahala do českého Loketska, saského

Vogtlandu, bavorské Falce. Nebylo výjimkou, že se s prosbou o právní pomoc obracel na

Loket i města mimo právní okruh (například město Kadaň v roce 1481). Přímo nebo

zprostředkovaně byl Cheb vrchním právem pro města a městečka Arzberg

(Lkr. Wunsiedel i. Fichtelgebirge), Aš (okr. Cheb), Bärnau (Lkr. Tirschenreuth), Bečov (okr.

Karlovy Vary), Bochov (okr. Karlovy Vary), Hohenberg an der Eger (Lkr. Wunsiedel i.

Fichtelgebirge), Horní Slavkov (okr. Sokolov), Karlovy Vary, Kirchenlamitz (Lkr. Wunsiedel

i. Fichtelgebirge), Kraslice (okr. Sokolov), Krásné Údolí (okr. Karlovy Vary), Krásno (nad

Lesy, okr. Sokolov), Kynšperk nad Ohří (okr. Sokolov), Loket (okr. Sokolov), Luby (okr.

Cheb), Redwitz (Gde. Marktredwitz, Lkr. Wunsiedel i. Fichtelgebirge), Ostrov nad Ohří (okr.

Karlovy Vary), Prameny (okr. Cheb), Selb (Lkr. Wunsiedel i. Fichtelgebirge), Schöneck im

Vogtland (Lkr. Vogtlandkreis), Sokolov, Weissenstadt (Lkr. Wunsiedel i. Fichtelgebirge),

Wunsiedel i. Fichtelgebirge a Žlutice (okr. Karlovy Vary). s jistou mírou pravděpodobnosti

bude možno do chebského právního okruhu počítat také Dolní Žandov (okr. Cheb), Chyše

(okr. Karlovy Vary), Kynžvart (obec Lázně Kynžvart, okr. Cheb) a Tirschenreuth.15

Tato skupina měst se dala dohromady postupně a časem se různě měnila. Jsou v ní

zeměpanská města i města poddanská. Během staletí se různě měnily i vzájemné vazby

v hierarchii odvolacích práv. Pro některá byl vrchní stolicí přímo Cheb a ostatním bylo právo

14 KNOLL, Vilém. Postavení chebského soudu a chebský právní okruh. Publikováno v: Právní a ekonomické
problémy současnosti. Ostrava: KEY Publishing, 2007. str. 188, ISBN: 9788086575285
15 KNOLL, Vilém. Postavení chebského soudu a chebský první okruh. Publikováno v: Právní a ekonomické
problémy současnosti. Ostrava: KEY Publishing, 2007. str. 191 – 192, ISBN: 9788086575285



10

podáváno zprostředkovaně stolicemi druhého řádu (Loket, Wunsiedl i. Fichtelgebirge,

Žlutice). Ostrov nad Ohří byl stolicí třetího řádu.16

Odkazy na chebský právní kruh můžeme najít i v dále udělených privilegiích17:

Luby (1398): …alle solche rechte, freiheiten, gnaden und strasse haben und der

gebrauchen sollen als unser stadt zu Eger …

Wunsiedel in Fichtelgebirge (1326): …alle die Freiheit und alleu deu Reht und gut

Gewonheit, die deu Stat ze Eger und daz Lant da selbest hat…

Barnau (1346): …alle die recht, freyheit, und gut gewonheit, die unser und das reichs

stat eger hat…

Po roce 1532 používali chebští soudci při svém rozhodování říšský trestní zákoník

Karla V. Constitutio Criminalis Carolina. Nebyl však úplně výlučný, ale působil jako

podpůrný pramen a v platnosti také zůstaly dřívější normy, které mu neodporovaly. V praxi

byl asi používán i předchůdce Caroliny, Bamberský hrdelní řád z roku 1507. Pravděpodobně

byl využíván i Koldínův zákoník.

5.1. Privilegia
Městská privilegia jsou považována za právní základ existence města. Vychází z tzv.

výsad pro obchodní osady. I jejich latinský název „lex privata“ v překladu znamená výsadu

nebo výsadní právo

Nalezneme v nich ustanovení vnitřní organizace a správy, oprávnění vlastního výkonu

soudnictví a vymezení povinností obyvatel. Musíme zde odlišit i dva pojmy – autonomii a

samosprávu. Autonomie vyjadřuje právo vydávat si vlastní předpisy. Samospráva je možnost

spravování svých záležitostí vlastními orgány.

16 KNOLL, Vilém. Postavení chebského soudu a chebský první okruh. Publikováno v: Právní a ekonomické
problémy současnosti. Ostrava: KEY Publishing, 2007. str. 194, ISBN: 9788086575285
17 Tamtéž, str. 196 – 194



11

5.1.1. Privilegia města Cheb

Privilegia dostalo město od králů Přemysla Otakara II. (1266), Albrechta (1305), Jana

(1322) a římského krále Rudolfa (1279).18 V listině z května 1266 například Přemysl Otakar

II. potvrzuje všechna dosavadní práva, výsady a svobody a přidává k tomu nová – osvobození

měšťanstva od povinnosti platit mýtné a clo z kupeckého zboží. Římský vladař Albrecht

listinou z června 1305 přiznal Chebu úplnou soudní samostatnost – zaručení autonomie

městského soudnictví a znemožnění předvolání chebských obyvatel před jakýkoliv cizí soud.

Jan Lucemburský vydal listinu se sedmi články v říjnu roku 1322. Stvrdil v ní veškerá

dosavadní práva a privilegia, navíc zprostil Chebské českých celních a daňových povinností,

slíbil nevměšování do zavedené praxe soudnictví a také zachování celistvosti a

nezastavitelnosti chebského kraje. Vyjmul Cheb z pravomoci královského podkomořího a

jeho správu přiřknul sám sobě, respektive pověřenému hejtmanovi.19

5.1.2 Privilegium z roku 1279

V této práci se zaměříme na privilegia z roku 1279. Text má vazbu na privilegium

Friedricha II. pro Norimberk z roku 1218.20 Toto privilegium odlišuje zvláštní zemský soud

od soudu městského. A poskytuje tím větší volnost v rozhodování právě chebskému

městskému soudu. Tento soud se jmenoval iudicum septem virorum (Achtgericht). Scházel se

na chebském hradě a byl složen ze šesti přísedících a zemského soudce.21

Rozbor několika vybraných ustanovení:

...Alle Lehen, welche von uns oder vom Reiche herrühren, vererben sich sowohl auf Söhne als

Töchter und Blutsverwandte….Der Sinn ist der: Belehnungen mit kaiserlichen Lehen, im

Falle einer Resignation der Lehensträgers, durch das Stadtgericht sollen dieselbe Gültigkeit

haben, als wenn die Belehnung durch den Kaiser selbst erfolgt wäre...

18 BOLDT, Frank. Cheb město evropských dějin. 1.vyd. Praha: Paseka, 2011. str. 51, ISBN: 9788074320590
19 Přehled chebských dějin. Dostupný na: < http://www.muzeumcheb.cz/texty/1322/1322.html >
20 KNOLL, Vilém. Chebský právní okruh a jeho vývoj ve světle městských privilegií. Publikováno v: Městské
právo ve střední Evropě. 1.vyd., Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2013. str. 190, ISBN: 9788024621135
21 KNOLL, Vilém. Postavení chebského soudu a chebský první okruh. Publikováno v: Právní a ekonomické
problémy současnosti. Ostrava: KEY Publishing, 2007. str. 193, ISBN: 9788086575285



12

Všechna léna zdědí spíš synové než dcery a pokrevní příbuzní. Také je důležité, že v případě

odstoupení léna bude mít rozhodnutí městského soudu stejný účinek, jako kdyby investituru

provedl sám císař.

...Wenn jemand wegen eines Mordes oder einer tödlichen Verwundung angeklagt, nicht auf

frischer Tat ergriffen worden ist, so soll er, wenn er mit sieben berufenen Männern seine

Unschuld bewiesen haben wird, nicht weiter verfolgt werden...

Byl-li někdo obviněn z vraždy nebo smrtelného zranění a nebyl chycen při činu, pokud

dokáže svou nevinu před sedmi povolanými muži, nebude nadále pronásledován.

...Wer bei einem Totschlag ergriffen worden sein wird und diesen nicht in Abrede stellt, von

dessen Vermögen verbleibt der dritte Teil seinem Weibe, die übrigen zwei Teile fallen dem

Richter zu...

Kdo byl zadržen při smrtelném útoku a není-li ujednáno jinak, připadá třetí díl jeho majetku

jeho ženě, zbývající dva díly připadají soudci.

...Für jede Widerspenstigkeit in Gegenwart des Richters wird, wenn diese von Freitag

nachmittags angefangen bis zur Abendzeit des Sabbats verübt worden ist, diese Strafe

verdoppelt...

Za každé vzdorovité jednání v přítomnosti soudce, pokud se toto stane začátkem pátku

odpoledne do sobotního večera, trest se zdvojnásobuje.

...Wer einem anderen in seinem Hause widerrechtlich Gewalt antut...so zahlt er

zweiundsiebzig Denare, und wenn er bei der Untersuchung die Tat leugnet, so liegt ihm ob,

seine Unschuld mit sieben Zeugen zu beweisen...

Kdo jinému ve svém domě protiprávně způsobí násilí, zaplatí 72 denárů. Pokud při

vyšetřování čin popírá, musí svou nevinu dokázat pomocí sedmi svědků.

...Alle in der Stadt vorkommenden Rechtshändel sollen bei dem Stadtgerichte verhandelt



13

werden, es wäre denn, daß einige besondere Fälle zwischen Edlen, Ministerialen und

auswärtigen Edlen in Beratung gezogen würden...

Všechny případy, které se staly ve městě, mají být projednány u městského soudu, ledaže by

se jednalo o zvláštní případy mezi šlechtici, ministerskými úředníky a šlechtici z ciziny.

V těchto případech by mělo být požádáno o radu.

...Außerdem wollen wir aus königlicher Huld die ihnen von Römischen Kaisern und Königen

und anderen Fürsten immer verliehenen Belehnungen, die sie gültig und rechtsbeständig

besitzen, bestätigen, erneuern und mit diesem Diplom bekräftigen. Es ist also niemandem

gestattet, diesem unsern Bestätigungs-, Vergleichungs- und Erneuerungsbrief weder Abbruch

zu tun, ihn zu schwächen oder demselben aus einem unbedachtsamen Wagnisse zuwider zu

handeln. Wer es aber wagen sollte, der möge wissen, daß er in die schwere Ungnade unserer

Majestät verfallen würde. Zur Urkund und steten Bekräftigung haben wir gegenwärtige

Urkunde aufsetzen und mit unserem Majestätssiegel versehen lassen. Geben zu Wien, den 13.

Juni 1279, unseres Reichs aber des sechsten...

Chceme s královskou úctou potvrdit, obnovit a tímto diplomem utvrdit ty privilegia, která

vám byla propůjčena od římských císařů, králů a dalších šlechticů. Není tedy nikomu

dovoleno, aby tuto naši potvrzovací, srovnávací a obnovovací listinu oslaboval, ničil nebo

neuvážlivým činem jednal proti ní. Kdo by si toto dovolil, měl by vědět, že padne do těžké

nemilosti našeho Majestátu. K ověření a potvrzení jej opatřujeme pečetí.

Dáno ve Vídni, 13. června 1279. 22

Z těchto ustanovení můžeme vyčíst všechny základní atributy tohoto uděleného

privilegia – soud má právo soudit obviněné z vraždy či násilí, může postihovat nevhodné

chování proti sobě samému, vymezují se zde kompetence pro stíhání za zločiny a hlavně se

tímto potvrzují dosavadní udělená privilegia.

5.2 Chebský městský soud

Ve 14. a 15. století se Cheb, jako jediné město v Českém království, mohl dovolávat do

zahraničí, konkrétně do Norimberka. Opisy některých z dovolání se dochovaly v knize

22 Privilegien der Stadt Eger (1279). Státní okresní archív Cheb, fond 1, listina č. inv. 2. Překlad: autorky vlastní



14

městských statutů nebo v registru došlých listin norimberské rady či zaevidovaných

odeslaných listin rady. Problém statistik je ovšem to, že se prosby o ponaučení mohly

vyřizovat i ústně. Město však využívalo i služeb právnických fakult (Altdorf, Ingolstadt,

Lipsko, Wittenberg).23 Poučení se nazývaly „Underrichtung“ a umožnily vynést rozsudek,

„ein Urteil“.

Chebský soud byl soud poslední instance. Proti jeho rozhodnutí se bylo možno dovolat

jen panovníkovi milosti. Judikatura tak nebyla ničím omezována po dlouhou dobu. Až roku

1725 rozhodnul pražský apelační soud o tom, že všechna rozhodnutí chebského soudu ve

věcech trestních musí podléhat kontrole a pravomoci apelačního soudu. Tímto rokem byl také

vázán trestním zákoníkem Josefa I. (Constitutio Criminalis Josefina), který nebyl výlučný.

První výlučný zákoník byl až Hrdelní řád Marie Terezie (Constitutio Criminalis Theresiana)

z roku 1768.

Apelační soud rozhodoval dle zřizovací instrukce toho města (před sjednocením a

unifikací práva). V trestním právu se jeho působnost vztahovala na měšťany, vyšší stavy

(muselo se to týkat jejich šosovního majetku) a také lid zdržující se ve městě. Rozhodoval i ve

věcech selského a neosedlého lidu.

Zánik funkce soudu jako vrchní stolice pro zmíněnou řadu měst zavinil tlak apelačního

soudu.24

5.3 Smolné knihy
Obsahem smolných knih jsou většinou výpovědi osob, které se dostaly do rukou

příslušného soudu. Někdy mohou obsahovat i žalobu, výpověď obžalovaných a rozsudky.

Trestáním deliktů v dosahu městského práva v Chebu se zabýval městský soud,

judicium ciuem či Schoffengericht. V něm zasedalo třináct volených členů (voleni

každoročně).

Předsedal mu buď městský rychtář, nebo zemský soudce. Postupným vývojem se stal

městský rychtář úplným zástupcem zemského soudce. Tím pádem část trestně právní

jurisdikce trvale přešla na městský soud. Přenesení trestní jurisdikce na město znamenalo

uznání panovníka a utvrzení, že se město Cheb stalo významným mocenským subjektem

země.

Po přiznání práva popravy nad zemskými škůdci (listiny krále Václava IV. z let 1386 a

23 KNOLL, Vilém. Postavení chebského soudu a chebský právní okruh. Publikováno v: Právní a ekonomické
problémy současnosti. Ostrava: KEY Publishing, 2007. str. 188 – 191, ISBN: 9788086575285
24 Tamtéž, str. 193 – 195



15

1395) se postupně vyvinula i hrdelní pravomoc.25

Nejstarší z dochovaných knih je Kniha psanců neboli Kniha klateb, Achtbuch,

založená roku 1310 a používaná do roku 1668. Další významná smolná kniha je Das Buch der

Gebrechen, v překladu Kniha zločinů, která obsahuje zápisky z let 1379 až 1404. Nejmladší

dochovaná je Kniha vyznání, Urgichtenbuch, z let 1543 až 1579.

V originále „Das buch der Gebrechen“ byla založena městskou správou v roce 1379.

Byly do ní zapisovány zvlášť závažné zločiny jako vraždy, zabití nebo křivé přísahy. Kniha je

rozdělena do několika oddílů. První se týká přímo chebských měšťanů. Druhý oddíl se zabývá

vyúčtováním odměny řemeslníků za neurčenou stavbu. Zřejmě šlo o výstavbu či opravu

popraviště. Starší dochované zápisy po roce 1400 již mají i celozemský dosah. Zde můžeme

nalézt i šest zápisů vyznání zločinců.26

6.Závěr

Cheb náležel k vůbec největším městským státům v německé části Říše. Postupné

udělování privilegií a titul „říšské zástavy“ přispěl k nezávislosti Chebu i jeho orgánů veřejné

moci. Vývoj práva je tedy odlišný od vývoje v Čechách. Chebským měšťanům se

dlouhodobým a systematickým úsilím podařilo vytvořit jeden z nejrozsáhlejších městských

států v jazykově německé části Říše.

Chebské městské právo bylo výrazně ovlivněno norimberským městským právem.

Otevřený charakter práva se odráží v jednotlivých nařízení na volných listech a v knize

městských statutů. Můžeme to dokázat převzetím práva v základních právních dokumentech i

žádostmi o pomoc s právním naučením a posouzením trestních záležitostí. Také tento vliv lze

vidět na sestavení orgánů veřejné moci ve městském státě a hlavně v uděleném privilegiu

z roku 1279.

Již v předhusitském období měl Cheb vytvořeny všechny podstatné prvky

samostatnosti – vnitřní strukturovanou vládu, ozbrojené síly, vlastní justici, úřednický aparát a

mechanismy hospodářství včetně čilého zahraničního obchodu.

Chebský soud působil jako významný soud pro celou oblast. I to přispělo

k nezávislosti a rozvoji této oblasti. Celou správu území můžeme hodnotit jako formálně

dualistickou.

25 KNOLL, Vilém. O smolných knihách chebských. Publikováno v: Právněhistorické studie, 2009, roč. 40, str.
393 – 400. ISSN: 00794929
26 Tamtéž, str. 402 – 403



16

Z četných udělení privilegií můžeme soudit, že Chebsko patřilo mezi nejdůležitější

oblasti říše. Jako město (civitas) je prvně doloženo v listině z roku 1203. V roce 1322 bylo

určeno jako zástava českým králům a už nebylo nikdy vyplaceno. Díky tomu se postupně

stalo součástí českých zemí.

Chebský soud působil jako významný soud pro celou oblast. I to přispělo

k nezávislosti a rozvoji této oblasti.

Co znamenají a proč by se vůbec měly studovat dějiny malé městské republiky? Právě

z této historie můžeme vyčíst drsnou logiku dějin – dlouhý bohatý život a krátké umírání

chebské městské republiky. Toto by mohlo posloužit i jako výzva k neopakování stejných

chyb.



17

Zdroje
LITERATURA

1. BOLDT, Frank. Cheb město evropských dějin. 1.vyd. Praha:Paseka, 2011.

ISBN 9788074320590.

2. KUBŮ, František. Chebský městský stát. 1.vyd. České Budějovice:Veduta, 2006.

ISBN 8086829154.

3. MALÝ, Karel a kol. Dějiny českého a československého práv do roku 1945. 3.vyd.

Praha : Linde Praha, a.s., 2003. ISBN 8072014331.

4. BOHÁČ, Vladimír. Cheb. Praha: Paseka, 2008, ISBN 9788071858997.

5. GRADL, Heinrich. Die Chroniken der Stadt Eger. Prag 1884.

6. GRADL, Heinrich. Die Privilegien der Stadt Eger. Eger: Verlag der Stadtgemeinde,

1879.

7. PRÖKL, Vinzenz. Geschichte der Stadt Eger und des Egerlandes. Falkenau, 1877.

OSTATNÍ ZDROJE

1. KNOLL, Vilém. Postavení chebského soudu a chebský právní okruh.

Publikováno v: Právní a ekonomické problémy současnosti. Ostrava: KEY Publishing,

2007. s. 187-194. ISBN: 9788086575285

Dostupný na:

<https://www.academia.edu/1494435/Postaveni_chebskeho_soudu_a_chebsky_pravni

_okruh>

2. JUDr. JÁNOŠÍKOVÁ, Petra, Ph.D., JUDr. KNOLL,Vilém, Ph.D., Ke kodifikaci

městského práva v Čechách.

Publikováno v: Vývoj právních kodifikací. Sborník z mezinárodní konference. Acta



18

Universitatis Masarykianae Brunensis Iuridica.  Brno: Masarykova univerzita v Brně

(Ed. K. Schnelle), 2004. ISBN 8021036109, str. 243 – 262

Dostupný na:

< https://www.academia.edu/1494478/Ke_kodifikaci_mestskeho_prava_v_Cechach >

3. Privilegien der Stadt Eger (1279).

Státní okresní archív Cheb, fond 1, listina č. inv. 2

Monumenta Egrana. Denkmaler des Egerlandes als Quellen fur disen Geschichte I.

Band (805 – 1312), Gradl Heinrich, Eger 1886, str. 199 – 122

Dostupný na: < http://www.egerer-landtag.de/Dokumente/Privilegien1279.htm >

4. KNOLL, Vilém. O smolných knihách chebských.

Publikováno v: Právněhistorické studie, 2009, roč. 40, s. 393-409. ISSN: 00794929

Dostupný na:

< https://www.academia.edu/3315192/O_smolnych_knihach_chebskych>

5. KNOLL, Vilém. Chebský právní okruh a jeho vývoj ve světle městských privilegií.

Publikováno v: Městské právo ve střední Evropě, 1. vyd., Praha: Univerzita Karlova

v Praze, 2013. ISBN 9788024621135, str. 189 – 207

6. KUBŮ, František. Územní rozsah chebského městského státu ve 14. - 15. století.

Publikováno v: Sborník chebského muzea 1997, 1.vyd., Cheb: Chebské muzeum,

1998.  ISSN: 12119210, str. 7 – 19

7. Přehled chebských dějin.

Dostupný na: < http://www.muzeumcheb.cz/texty/1322/1322.html>


